reliquorum conuentus monasticis illum regulis inuitum subiacere compellat, neque ullo modo fratres illius per hanc occasionem licentiam habeant paterna seu materna illum quod absit hereditate³² priuare, sed usque dum diuina inspiratione compunctus propria uoluntate regulis se subdat, liceat eum³³ a mundanis et laicalibus remotum uagationibus uel negotiis inter religiosos et ecclesiasticos uiros in canonica degere³⁴ uita. Non³⁵ enim putamus³⁶ quod absit religiosos canonicos³⁷ a sanctorum monachorum consortio seiunctos, quia unusquisque secundum apostolum propriam mercedem accipiet, secundum suum³⁸ laborem.

Ep. Nich. 652-3 no. 132; JE 2835; ID 6.356; C 20 q 3 c 4

³² -ate RXSWNBVPZOH; -are CLR²KD

³³ eum CLR²WKNBVP; *om.* RXS; illum ZOHA

³⁴ obscurely corr. O; corr. fr. degener H

³⁵ Non CKNBZOHQ; Nos A

³⁶ putamus CLWBVPZH^Q; putauimus RXSKN; *om.* O; putemus A

³⁷ -no- ss O

³⁸ secundum suum CKNBZOHQ; et secundum A

29¹

Idem² Hludouico imperatori. Quod si quid turpe de sacerdotibus Domini auditur contegatur³

In scripturis narratur Constantinus imperator dixisse. Vere⁴ si propriis oculis uidissem⁵ sacerdotem Dei aut aliquem eorum⁶ qui monachico habitu circum amicti sunt peccantem, clamidem meam explicarem et cooperirem eum, ne ab aliquo uideretur. In quibus igitur desiderantissime⁷ fili necessario commonemini⁸ [67rb] ut quemadmodum fide et religione ac honoris parilitate ei adequari⁹ uidemini, ita quoque humilitate atque deuotione equiperari¹⁰ nichilominus anheletis, ita ut in nullo inferior eo sed potior inueniamini post exempla qui tales se exhibuit ante talia prorsus exempla. Sed hec¹¹ quidem diximus, cautos¹² uos reddere cupientes, ut si de Domini sacerdotibus qui iure patres¹³ dicuntur¹⁴, aliquid uos contigerit audire quod confusione piis mentibus ingerat, non in frontum sed pudoratos Noe filios imitantes patriam de reliquo uerecundiam contegatis, ut affluent quicunque modum et illi benedictione repleri moderante Domino mereamini.

*Ep. Nich.** no. 120 (1); JE 2791; +D 96 c 8*

¹ xxviii K

² Idem CRXSKNBV; Nicholaus ZOHA

³ Quod - contegatur CXSKNBVP; *om.* ZOHA

⁴ Vere CLRXWBVPZOH; Vidissem S; Et KND

⁵ *om.* S, in CLRXNBZOH

⁶ eorum CSKNBZO²HQ²; *om.* OA; episcoporum Q

⁷ corr. fr. ded- O

⁸ commonemini CKDBZOH; commonendi N

⁹ after corr. B

¹⁰ after corr. H

¹¹ hec CKDBZOH; hoc N; h' A

¹² cauptos A

¹³ patres CKNBZOHQ; patrens A

¹⁴ ntur ss L

30¹

De Seufredo absque primatis sui iudicio ab episcopio remoto²

Denique si Seufredus tale in se crimen nouerat quo recte posset episcopatu priuari³ uel infirmitate se sentiebat forsitan pregrauari qua⁴ impeditus nullis posset proximis⁵

¹ xxix K

² De - remoto CRXSKNBVP; Item ZOHA

sua⁶ prelatione prodesse, primatis sui debuerat et non aliarum dyoceseon antistitum prestolari iudicium⁷. Quod si quelibet ambiguitas uel aliqua fortasse super eius examinatione uel episcopatus abrenuntiatione⁸ oborta fuisse contentio, ex more ad apostolicam sedem⁹ referri conuenerat et nostra in his omnibus debuerant cuncti¹⁰ decreta penitus operiri. Quod quia omissum hactenus dolemus, dilectissimam mihi gloriam uestram uehementer afflagito¹¹ ut paulo remotus¹² iam dictus proprio Seufredus episcopio¹³ restituatur, et si quid reprehensione dignum gessit postea uel correctione uel digna animaduersione diffinietur.

Ep. Nich. no. 120(2), JE 2791; +C 6 q 3 c 3

³ qua impeditus add. and canc. Z

⁴ qua CKNBPZ²OHA; quia LRXS; ? Z

⁵ posset proximis CLR²BZOHA; possint RX; possit KN; posset corr. fr. possent D

⁶ ss O

⁷ -ci- ss H

⁸ -tia- in mg. B

⁹ sesem A

¹⁰ cuncti CLRXSKNV²OQ²A; cincti WBVPZHQ

¹¹ affl- LRXSWKNBPZQ; effl- CVOHA

¹² rom- B; ss O

¹³ episcopio CKNBZOHQ; episcopatu A

31¹

Idem eidem². Quod apostolice sedis moris non sit absque signatis apicibus undecumque suscipere legationem³

Nobilissimus uir atque strenuus uestre sublimitatis legatus ad nos licet nullam epistolam iuxta consuetudinem [67va] a uobis nostro pontificio⁴ detulisset, licet nunquam apostolice sedi moris fuerit absque signatis apicibus undecumque legationem⁵ suscipere, nos tamen uos in illo honorantes eiusque grauitatem⁶ et eloquiorum⁷ ipsius ueridicas cognoscentes assertiones, nichilominus eum et sicut decuit suscepimus⁸ et ei sicut honestum fuit credidimus⁹.

Ep. Nich. no. 121(1), JE 2791; +D 97 c 3

¹ xxx K

² Idem eidem CRXSKNBVP; Nicolaus Ludouico imperatori ZOHA

³ Quod - susc. legat. (legat. susc. N) CXSKNDBVP; om. ZOHA

⁴ corr. fr. -ico O

⁵ legationem CXSKNBVP; legatio est ZOHA

⁶ ss O

⁷ eliq- O

⁸ suscipimus C(before corr.)W

⁹ et ei sicut – cred. om. K

32¹

Quod nichil intersit utrum in suscipienda legatione omnes in unum optimates Romani an tres ex his uel duo uel unus conueniat²

Illud uero quod idem Astulfus³ dicebat fuisse consuetudinis predecessorum nostrorum⁴ tempore ut ex quocumque regno aliqua legatio⁵ ad sedem apostolicam ueniret, optimates Romani interessent, modo uero nullus intersit preter Arsenium ita non est. Verum tamen quid⁶ intersit utrum in suscipienda legatione⁷ omnes in unum

¹ xxxi K

² Quod - conueniat CRXSKNBVP; Item ZOHA

³ Astulfus A

⁴ nostrorum CNDBZOHQ; suorum K

⁵ -at- ss K

⁶ quid CRSNBVPZ; quod XKDOHA